FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO-
FUNDEB.

Ata nº. 198/2022 – Ata da Assembleia Geral do Conselho Municipal de
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação-FUNDEB –
Quadriênio 2023 a 2026.

Aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 18:00 horas,
reuniram-se nas dependências da EMEF. Humberto Piva,  situada na Rua Antonio Pedro,
centro, neste Município de Pedreira, em Assembleia Geral, com a finalidade específica
de eleger o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais
da Educação – FUNDEB, para o quadriênio de 01/02023 a 31/12/2026. A sessão teve
início à hora marcada e foi presidida pela Professora Tania Aparecida da Cunha Manzato,
Presidente do atual Conselho Municipal FUNDEB que agradeceu a presença de todos os
presentes dessa sessão. Solicitou dos presentes a indicação de um nome para secretariar
a reunião, e esta recaiu sobre Sandra Virginia Soares Siqueira, que já desempenha a
função de Secretária deste Conselho, no último biênio. A seguir, a Senhora Presidente
esclareceu ao conselheiros, que tendo em vista o término do atual conselho, um novo
mandato se inicia e a seguir passou a falar sobre as funções básicas dos conselheiros e
fazendo nesta oportunidade a Lei Federal nº  14.113 de 25/12/2020 e da Lei Municipal nº
4.050 de 31/03/2021, em seu artigo 5º que discorrem sobre as competências do conselho
FUNDEB. Esclareceu que os conselheiros não serão remunerados pelo exercício de suas
funções, de que acordo com o Regimento Interno do Conselho FUNDEB, seus trabalhos
constituem relevantes serviços à comunidade e suas reuniões são mensais e os eleitos
exercerão o mandato de dois anos. Dando sequência à reunião, a Presidente solicitou que
os elementos de cada segmento se reunissem, a fim de eleger um membro titular e um
suplente, para a formação do Conselho, e esclareceu a todos que há segmentos que não
precisa da eleição, pois houve indicação das próprias representações, no caso de ser uma
única instituição, quando há mais de uma representação é necessário eleição.

Após eleitos, a Senhora Presidente anunciou que o Conselho ficou assim constituído:

a)Representante do Poder Executivo Municipal:
Titular: Patricia Aparecida Marquezini de Oliveira
Suplente: Daniele Regina Ferreira Baldasso;

b)Representante do Poder Executivo Municipal - Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Matheus Paulella Camilotti
Suplente: Juliana Aparecida da Silva Santos;

c)Representante   dos Professores da Educação Básica Pública:
Titular:Rosana Aparecida Goes da Silva Scabora
Suplente: Maria Teresa Grazia;

d)Representante dos Diretores das Escolas Básica Pública:
Titular: Vera Lúcia Carraro Hárea
Suplente: Mara Luciana de Oliveira Castelan;

e)Representante dos Servidores Técnico-Administrativos das Escolas Básica Pública:
Titular: Vanessa Camillo Costa
Suplente: Diva Maria Lazarini Fernandes;

f)Dois Representantes dos Pais de Alunos da  Educação Básica Pública:
Titular: Rafael Candido da Silva
Suplente: Elizangela Tavares Marinho de Macedo;
Titular:Andreia Marangon Camillo
Suplente: Márcia   Soares dos Santos Kondarzewski;

g)Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública.(Educação de Jovens e
Adultos):
Titular:Juleide Maria da Silva
Suplente: Orlanda Luiza Luiz Soares;

h) Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: José Carlos Viana dos Santos Barros
Suplente: Fabia Daniela Danzo;

i)Representante do Conselho Municipal de Educação de Pedreira
Titular: Andréia Aparecida Bueno Niero
Suplente: Débora Cristina Feula;

j)Representante do Conselho Tutelar do Município de Pedreira :
Titular: Lucia Rosa da Silva
Suplente: Elizabeth da Silva;

k)Dois Representantes de Organizações da Sociedade Civil:
Titular: José Augusto Cardoso
Suplente: Andréia Aparecida dos Santos;
Titular: Celso José Pagotti Junior
Suplente: Marcelo Donizete Duó.

Após a eleição, a Senhora Presidente Tania Aparecida Cunha Manzato parabenizou os
membros eleitos e agradeceu a presença de todos, salientando que somente com união é
que se realiza um trabalho de responsabilidade como este. No sentido de conscientizar os
novos conselheiros passou a relatar a responsabilidade que o Conselho FUNDEB
representa, devendo assumir este compromisso com muita seriedade, com efetiva
participação de todos, para que seja realizado um trabalho com êxito, para que a educação
do município atinja um bom nível organizacional, culminando uma melhor educação aos
alunos. Ainda fazendo uso da palavra, a Senhora Presidente deixou a palavra em aberto
para sanar quaisquer dúvidas existentes, como não houve manifestação por parte dos
presentes, agradeceu a presença de todos, determinando que a posse dos novos
conselheiros dar-se-á no dia primeiro de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, às 15:00

horas, nas dependências da EMEF. “Humberto Piva”, localizada na Rua Antonio Pedro,
nº 688- centro, neste Município de Pedreira - SP. Nada mais havendo a tratar deu-se por
encerrada a presente reunião e, eu, Sandra Virginia Soares Siqueira, na qualidade de
secretária designada, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada será assinada por mim
e pelos presentes. Pedreira, aos quatorze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte e dois.

TANIA APARECIDA CUNHA MANZATO

Presidente do Conselho Municipal FUNDEB